



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară,
având în vedere referatul de aprobare nr. 2916/03.02.2024 al Direcției
Economice, raportul Serviciului juridic nr. 3415/07.02.2024, precum și avizul
comisiilor de specialitate;

în baza prevederilor art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f și al art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul
2024, conform anexelor nr. 1 și 2 ce fac parte din prezenta hotărâre.

Art. 2 – Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat și Direcția
Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Nr. 47

Adoptată la data de 12.02.2024

PREȘEDINTE,

DORIN-COSMIN VASILE

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
AL JUDEȚULUI,**

CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un
număr de 32 voturi "PENTRU"

REFERAT de aprobare
a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al
creditului intern pe anul 2024

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, se propune aprobarea bugetului creditului intern pe anul 2024.

În anul 2024, bugetul creditului intern va fi în valoare totală de 9.233 mii lei și este format din:

- 2.153 mii lei sumă rămasă din împrumutul în valoare de 19.099,17 mii lei contractat de la Trezoreria Statului în anul 2018, prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 237/2018, pentru finanțarea cheltuielilor necesare finalizării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană din perioada de programare 2014 – 2020, sumă ce va fi utilizată pentru următoarele obiective de investiții:

Denumire investiție	Suma mii lei
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	2.153

- 7.080 mii lei sumă rămasă din împrumutul în valoare de 50.000 mii lei contractat în anul 2023 de la Libra Internet Bank, conform Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 126/2023 în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, și autorizată prin Hotărârea nr. 7638/13.07.2023 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, sumă ce va fi utilizată pentru următoarele obiective de investiții:

Denumire investiție	Suma mii lei
Creșterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității clădirii publice situată în Str. Aleea Voinicului, nr. 14, Craiova, județul Dolj -cod SMIS 125291	33
Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de urgență în regiunea Dolj - Vratsa ("Co-ordinated and efficient reactions of the authorities in the emergency situations in Dolj-Vratsa region") - cod ROBG-195	2.300
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	4.747

Față de cele prezentate se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024, conform anexelor 1 și 2.

DIRECTOR EXECUTIV,
MARIAN MECU

ÎNTOCMIT,
CONSTANTIN ȘERBAN

RAPORT DE SPECIALITATE
asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și
cheltuieli al creditului intern pe anul 2024

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre **privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024**, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:

1) Obiectul/domeniul reglementat: **aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al creditului intern pe anul 2024.**

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/norme aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile:

- art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 173 alin. (1) lit. f), art.182 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: **nu este cazul.**

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează **FAVORABIL.**

AVIZAT

Întocmit

ȘEF SERVICIU JURIDIC

Consilier juridic

Daiana STOICA

Marius PETRESCU

BUGETUL CENTRALIZAT AL CREDITELOR INTERNE
12-Februarie-2024

PROPUNERE: BUGET INITIAL 2024

(mii lei)

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 1	===== SECTIUNEA TOTAL =====		0,00	0,00	0,00	0,00
r 2	CREDITE INTERNE -SURSA DE FINANTARE-TOTAL	000107	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 3	III. OPERATIUNI FINANCIARE		9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 4	Alte operatiuni financiare	4107	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 5	Sume aferente creditelor interne	410702	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 6	Sume aferente creditelor interne	41070201	7.080,00	0,00	0,00	0,00
r 12	Sume aferente creditelor interne imprumuturilor contractate,cf OUG nr 8/2018, ptr finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor/subdiviziunilor administrativ	41070212	2.153,00	0,00	0,00	0,00
r 21	CREDITE INTERNE-CHELTUIELI	5007	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 22	CHELTUIELI CURENTE	07.01	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 32	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	07.58	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 32	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	07.5801	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 32	Cheltuieli neeligibile	07.580103	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 91	Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5907	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 115	CAP. Ordine publica si siguranta nationala	6107	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 116	CHELTUIELI CURENTE	6107.01	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 126	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6107.58	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 126	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6107.5801	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 126	Cheltuieli neeligibile	6107.580103	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 136	Din total capitol 6107:		2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 140	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	610750	2.300,00	0,00	0,00	0,00

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 141	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6307	33,00	0,00	0,00	0,00
r 179	CAP. Sanatate	6607	33,00	0,00	0,00	0,00
r 180	CHELTUIELI CURENTE	6607.01	33,00	0,00	0,00	0,00
r 190	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6607.58	33,00	0,00	0,00	0,00
r 190	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6607.5801	33,00	0,00	0,00	0,00
r 190	Cheltuieli neeligibile	6607.580103	33,00	0,00	0,00	0,00
r 200	Din total capitol 6607:		33,00	0,00	0,00	0,00
r 205	Alte cheltuieli in domeniu sanatatii (cod 66.07.50.50)	660750	33,00	0,00	0,00	0,00
r 206	Alte institutii si actiuni sanitare	66075050	33,00	0,00	0,00	0,00
r 337	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE		6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 415	CAP. Transporturi	8407	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 416	CHELTUIELI CURENTE	8407.01	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 426	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	8407.58	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 426	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	8407.5801	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 426	Cheltuieli neeligibile	8407.580103	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 436	Din total capitol 8407:		6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 443	Alte cheltuieli in domeniul transporturilor	840750	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 469	Partea a VII-a REZERVA,EXCEDENT/DEFICIT(9907)	9607	0,00	0,00	0,00	0,00
r 471	DEFICIT	9907	0,00	0,00	0,00	0,00
r 472	=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===		0,00	0,00	0,00	0,00
r 548	Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5907	0,00	0,00	0,00	0,00
r 596	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6307	0,00	0,00	0,00	0,00
r 797	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE		0,00	0,00	0,00	0,00
r 946	=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===		0,00	0,00	0,00	0,00
r 947	CREDITE INTERNE -SURSA DE FINANTARE-SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	000107	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 948	III. OPERATIUNI FINANCIARE	0016	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 949	Alte operatiuni financiare	4107	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 950	Sume aferente creditelor interne	410702	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 951	Sume aferente creditelor interne	41070201	7.080,00	0,00	0,00	0,00
r 956	Sume aferente creditelor interne imprumuturilor contractate,cf OUG nr 8/2018, ptr finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor/subdiviziunilor administrativ	41070212	2.153,00	0,00	0,00	0,00
r 962	CREDITE INTERNE-CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE	5007	9.233,00	0,00	0,00	0,00

Rand	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget 2024	Estimari		
				2025	2026	2027
r 963	CHELTUIELI CURENTE	07.01	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 973	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	07.58	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 973	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	07.5801	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 973	Cheltuieli neeligibile	07.580103	9.233,00	0,00	0,00	0,00
r 1032	Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA		2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1056	CAP. Ordine publica si siguranta nationala	6107	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1057	CHELTUIELI CURENTE	6107.01	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1067	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6107.58	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1067	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6107.5801	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1067	Cheltuieli neeligibile	6107.580103	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1077	Din total capitol 6107:		2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1081	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	610750	2.300,00	0,00	0,00	0,00
r 1082	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE		33,00	0,00	0,00	0,00
r 1120	CAP. Sanatate	6607	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1121	CHELTUIELI CURENTE	6607.01	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1131	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6607.58	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1131	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6607.5801	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1131	Cheltuieli neeligibile	6607.580103	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1141	Din total capitol 6607:		33,00	0,00	0,00	0,00
r 1146	Alte cheltuieli in domeniu sanatatii (cod 66.07.50.50)	660750	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1147	Alte institutii si actiuni sanitare	66075050	33,00	0,00	0,00	0,00
r 1278	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE		6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1356	CAP. Transporturi	8407	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1357	CHELTUIELI CURENTE	8407.01	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1367	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	8407.58	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1367	Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	8407.5801	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1367	Cheltuieli neeligibile	8407.580103	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1377	Din total capitol 8407:		6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1384	Alte cheltuieli in domeniul transporturilor	840750	6.900,00	0,00	0,00	0,00
r 1410	Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT(9907)	9607	0,00	0,00	0,00	0,00
r 1412	DEFICIT	9907	0,00	0,00	0,00	0,00

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII
FINANȚATE DIN CREDITUL INTERN PE ANUL 2024**

Denumire obiectiv	mii lei Buget an 2024
Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de urgență în regiunea Dolj - Vratsa ("Co-ordinated and efficient reactions of the authorities in the emergency situations in Dolj-Vratsa region") - cod ROBG-195	2.300
Creșterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității clădirii publice situată în Str. Aleea Voinicului, nr. 14, Craiova, județul Dolj - SMIS 125291	33
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	6.900
TOTAL	9.233